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94   |  AUSŲ, NOSIES, GERKLĖS IR AKIŲ LIGŲ KLINIKA

VIETINIŲ ANESTETIKŲ SUKELTI AKIŲ PA ŽEIDIMAI: 
LITER ATŪROS APŽVALGA

Autorius. Austėja DILYTĖ, VI kursas. 

Vadovas. Doc. dr. Saulius GALGAUSKAS, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Ausų, nosies, gerklės ir akių ligų klinika.

Tikslas. Apžvelgti naujausią mokslinę literatūrą apie vietinių anestetikų sukeltus 
akių pažeidimus ir aptarti šios būklės patogenezę, klinikinį pasireiškimą, diagnostiką 
ir gydymo galimybes.

Metodai. Mokslinės literatūros paieška atlikta naudojant tarptautinę medicinos 
duomenų bazės paieškos sistemą PubMed bei specializuotos informacijos paieškos sis-
temą Google Scholar, naudoti raktiniai žodžiai ir jų deriniai: „topical anesthetics“, „toxic 
keratopathy“, „topical anesthetic abuse“, „ring infiltrate“. Į tyrimą įtraukti straipsniai, 
parašyti anglų kalba, pilno teksto ir nemokamos prieigos.

Rezultatai. Vietinių anestetikų lašai yra skirti tik trumpalaikiam naudojimui of-
talmologo kabinete, siekiant nuskausminti prieš diagnostinę ar gydomąją procedūrą, 
ar po refrakcinės chirurgijos. Neretai pacientams atvykus į skubios pagalbos skyrių dėl 
įvykusios traumos, tenka panaudoti šiuos lašus, siekiant suteikti pirmąją pagalbą, tačiau 
jokiu būdu negalima skirti nuskausminamųjų lašų ilgalaikiam vartojimui. 

Ilgai ne pagal paskirtį naudojant vietinius anestetikus gali kilti sunkūs akies pa-
žeidimai: keratitas, antrinė infekcija, pavyzdžiui bakterinis keratitas, pažeidimai gali 
progresuoti iki ragenos opos, o esant ragenos opai su nekroze gali įvykti ir ragenos 
perforacija. Taip pat dėl ragenos pažeidimo suprastėja regėjimas, pažeidžiamos nervinės 
galūnėlės, todėl mažėja ragenos jautrumas. Pastebimas ir psichologinis poveikis – pri-
klausomybės lašams išsivystymas.

Dažnai pacientai savarankiškai, be gydytojo nurodymų, lašindami vietinių aneste-
tikų lašus, tai daro nesuprasdami savo veiksmų pasekmių, manydamas, jog tai nėra 
kenksminga. Taip pat, pastebėta tendencija, kad tokie pažeidimai dažniau pasitaiko 
medicinos sektoriuje dirbantiems žmonėms, dėl lengvesnės prieigos prie vaistų, bei 
žmonėms, turintiems psichikos sutrikimų.

Pastebėjus vietinių anestetikų lašams būdingus akių pažeidimus, svarbu atmesti 
infekcinio keratito diagnozę, nutraukti šių lašų vartojimą, skirti alternatyvų skausmo 
malšinimo metodą bei antibiotikų lašus (jei reikia), sunkiais atvejais tenka transplan-
tuoti amniono membraną ar rageną. Siekiant išvengti neteisingo vietinių anestetikų 
lašų naudojimo, būtina informuoti ne tik visuomenę, bet ir gydytojus. 

Išvados. Piktnaudžiavimas vietiniais anestetikais – dažna su savarankišku gydymu 
susijusi akių pažeidimų priežastis, sukelianti sunkias komplikacijas. Gydytojai turėtų 
atsargiai skirti vietinių anestetikų lašus. 

Raktažodžiai. Vietiniai anestetikai; akių pažeidimas; toksinė keratopatija; žiedinis 
infiltratas.
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